— 1 —

山东省现代文化旅游研究院
鲁文旅院【2025】8 号

关于组织申报 2025 年度文化和旅游宏观决策

研究课题的通知

有关单位、有关院校科研处：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大

精神，全面落实山东省关于文化和旅游发展的战略部署，充分发挥理

论研究对文化和旅游实践的指导作用，助力山东文化和旅游事业实现

创新性发展与高质量跨越，山东省现代文化旅游研究院现启动 2025

年度文化和旅游宏观决策研究课题申报工作。有关事项通知如下：

一、课题指南

本年度课题聚焦山东文化和旅游发展的前沿问题与现实需求，重

点围绕以下方向开展对策研究：

1. 文旅融合创新发展路径：结合山东丰富的历史文化资源，如

儒家文化、齐文化、红色文化等，探索文旅融合的新模式、新机制，

研究如何将文化元素深度植入旅游产品与服务，提升山东文旅产业的

文化内涵与核心竞争力。

2. 乡村旅游助力乡村振兴：针对山东乡村旅游发展现状，分析

— 2 —

其在促进乡村产业兴旺、生态宜居、乡风文明等方面的作用与潜力。

研究如何优化乡村旅游规划布局，培育特色乡村旅游品牌，推动乡村

旅游与农业、手工业等产业的深度融合。

3. 智慧文旅建设与发展：探讨如何运用大数据、人工智能、5G

等现代信息技术，提升山东文化和旅游的数字化、智能化水平。研究

智慧文旅平台的建设与应用，分析如何通过数字化手段提升游客体

验、优化旅游管理与营销模式。

4. 文旅产业高质量发展保障机制：研究山东文化和旅游产业高

质量发展所需的政策支持、人才培养、资金投入等保障机制。分析如

何完善文旅产业政策体系，吸引和培养高素质文旅人才，拓宽文旅产

业融资渠道，为产业发展提供坚实支撑。

申请人需围绕《课题指南》中所列内容确定 1个研究方向，课题

名称的表述应科学、严谨、规范、简明，具体题目自拟。申报课题应

体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意识，致力于推动全省文化和

旅游高质量发展。

二、申请条件

1. 申请人需遵守中华人民共和国宪法和法律，始终坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚定拥护党的路线、方针和

政策。

2. 具备独立开展研究和组织研究的能力，能够切实承担实质性

研究工作，确保课题研究的顺利推进与高质量完成。

3. 高等院校、科研机构的申请人应具有中级以上（含）专业技

术职称（职务），或具有硕士学位；政府部门和其他企事业单位的人

员需具有本科以上学历，且从事与申请课题相关工作，具备相应的研

— 3 —

究基础与实践经验。

三、申报要求

申请人于 2025 年 9 月 22 日前，将纸质版《申请书》一式 2 份、

《汇总表》1 份报送省现代文化旅游研究院，并将材料电子版发送至

邮箱：sd66669767@163.com；收件人：秘书处；电话：0531—66669767；

地址：济南市历下区文化东路 63号恒大帝景写字楼 909 办公室。

四、课题管理

本课题由山东省现代文化旅游研究院管理。

五、附件下载

1.2025 年度文化和旅游宏观决策研究课题申请书

2.2025 年度文化和旅游宏观决策研究课题申报汇总表

3.申报通知 PDF 版

山东省现代文化旅游研究院

2025 年 7 月 16 日